

# KONGRES KULTURY POLSKIEJ

CENA 2 ZŁ

LUBLIN BIAŁYSTOK KIELCE RZESZÓW

# Kamena

LUBLIN 30.IX.1966 Nr 18 (351) R. XXXIII

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

Wychodzi od 1933 r.

## Kartka na 7 października

**J**EST okolicznością szczególnego rodzaju, że główny akord obchodów milenijnych w naszym państwie zabrzmiał w tonacji utworzonej przez zagadnienia kultury. Kongres Kultury Polskiej, będący jak gdyby ukoronowaniem obchodów Tysiąclecia, stanie się naczynym dokumentem znaczenia, jakie spadkobierca i kontynuator dziesięciowiekowych dzieł polskich — państwo socjalistyczne — przywiązuje do spraw twórczości, oświaty, wychowania, rozwoju społecznego i właściwego kształtowania stosunków międzyludzkich. Aż tyle dziedzin trzeba wymienić, ponieważ wiek dwudziesty analogicznie do osiągnięć techniki tak znacznie rozszerzył pojęcie kultury. Fakt jednak, że właśnie temu pojęciu przypadł honor reprezentanta naszych historycznych i współczesnych osiągnięć wymownie świadczy o roli, jaką kultura spełnia w życiu narodu, jak też o cenie, jaką naród przynajmniej osiągnięty na tym polu dokonaniom.

Z racji geograficznych i politycznych warunków nasze ideały humanistyczne znajdowały się w szczególnie bliskim związku z życiem naszego kraju. Okres romantyzmu przypadł na lata niewoli i przez to zawierał tym dobitniejszy przykład służby, jaką polska sztuka spełniała wobec polskiego narodu. Mickiewicz był nie tylko wielkim poetą, ale również chorążym idei narodowej, a tworzone wówczas słowo polskie ważyło nie tylko jako wyraz artystyczny, ale również jako narzędzie oświaty i krzewienia narodowej świadomości. Także w czasach pozytywizmu sztuka i literatura dźwigały obowiązek służby społecznej, uporczywie kształtując postawy sprzyjające realnemu widzeniu ów-

czesnej rzeczywistości. W okresie Młodej Polski twórczość Wyspiańskiego i Żeromskiego zawarła najwyższe treści patriotyczne. Pozostałe też na zawsze symbolem bohaterskiej śmierci Baczyńskiego na barikadach powstańczej Warszawy, co Stanisław Pigoń określił lapidarnym sformułowaniem o sytuacji narodu, który zmuszony był do wrogów strzelać brylantami. Podobnymi przykładami historia literatury służy w każdym swoim rozdziale.

### ZYGMUNT MIKULSKI

Nie potrzeba też zbyt drobiazgowych analiz, by z nurtu polskiej literatury wysłuchiwać idee postępowe i rewolucyjne. Pomiędzy już nazwiska nobliwych, obrośle patyną dzieł. Kruczkowski, Broniewski, Jasieński są wciąż obecni w dniu dzisiejszym polskiego piarstwa i stanowią dobitny przykład podejmowanej piórem walki o społeczną sprawiedliwość. Również na arenie walki o pokój, jaką postępową ludzkość prowadzi z tym większym natężeniem, im większym od poprzednich kataklizmów była druga wojna światowa, nie zabrakło polskiego słowa i polskiego głosu.

Są to wszystkie tytuły do przyznania patriotycznych i społecznych zasług nazwiskom i zjawiskom z obszaru naszej sztuki, twórczości, kultury. Ale kongres, którego trwanie przypada na dni 7-9 października milenijnego roku 1966, nie będzie li tylko retrospekcją. Po pierwsze — nie w tym aspekcie odbywały się w ogóle obchody Tysiąclecia, a po drugie — nabrało się zbyt wiele zagadnień, by ów wielki sejm pol-

skiej kultury miał poprzestać na samym podsumowaniu, czy samej oficjalnej manifestacji. Sprawy się nagromadziły, a opinia publiczna i profesjonalna jak gdyby podświadomie wstrzymały się z wymianą poglądów, mając na uwadze zbliżające się wydarzenie, które z założenia objąć ma ów wielogłos na tak istotny temat. Rzecz naturalna — mówi się tu nie o samej imprezie, która ze względów czysto technicznych nie uniesie ciężaru wszystkich zagadnień, ale o jej doniosłym znaczeniu zawierającym potrzebę i możliwość wytyczenia przyszłych kierunków działania. Nie bez powodu coraz częściej w wypowiedziach przedkongresowych pada termin „idea motoryczna”, obejmujący właśnie ten szereg wskazań, które zaowocować mają w jutrzejszym dniu polskiej kultury.

Natomiast w jej dniu dzisiejszym stwierdzić należy zysk sensownych i korzystnych ustaleń na linii polityka — twórczość artystyczna. Wpływanie na rozwój literatury, plastyki, dramaturgii z pozycji politycznych i społecznych nie odbywa się za pośrednictwem ingerencji w sprawy warsztatowe, czy przy pomocy postulowanego „modelu” mającego zastąpić nieodzowną dla sztuki wizję artystyczną. Odbywa się za pomocą przedstawiania problemów, które twórczość artystyczna ma do podjęcia, tematów, które oczekują swego artystycznego wyrazu. A także samo to przedstawianie zmieniło swój tryb i charakter. Już nie drogą sztywnych „narod” i „konferencji” — przygotowawczych apriorycznie wnioskami i środkami jego realizacji wpływa się na rozwój sztuki, ale przez tworzenie samej rzeczywistości materialnej i rzeczy-

(Dokończenie na str. 3)

## Bogaci w kulturę?

### TADEUSZ BARTOSZ

**A**WIĘC w Kielcach — Świętokrzyskie Dni Kultury mamy już za sobą. W tym roku były one może najbardziej okazałe, z całą możliwą pompą zrobione, jako że stanowiły część przygotowań do Kongresu Kultury Polskiej. Od 10 do 18 września pełno było w stolicy świętokrzyskiego kraju świątecznego ruchu. W teatrze grano „Niemców” Kruczkowskiego. Po całych dniach w parku koncertowały orkiestry i chóry związków zawodowych. Ulicami przeciągały korowody historycznych postaci, wśród których tak przecież wiele z Kielecczyną było związanych. Wiele różnych wystaw: archeologiczna np. pokazywała Złomę Kielecką w dziejach Słowiańszczyzny. W bibliotece na Czarnowie można było obejrzeć, razem zgromadzone, wszystkie książki, jakie napisano dotychczas o Kielecczynie. W Wojewódzkim Domu Kultury barwiły się jedynie chyba

i niepowtarzalne w kraju świętokrzyskie pasiaki, krajki i zapaski — te od Suchedniowa, Krajna i Opoczna. Ruchliwe bardzo wśród innych Świętokrzyskie Towarzystwo Fotograficzne przyciągnęło widzów kieleckich i zamiejscowych artystycznym fotografiami kieleckiej ziemi. Wyszli „na plan” malarze, rzeźbiarze i pisarze. Wszystko, co najlepsze, najpiękniejsze w życiu i kulturze Kielecczyny, zostało w ciągu tych kilku świątecznych dni pokazane. Całymi dniami można było chodzić i ciągle coś innego oglądać, czuć nowym i pięknym oczyma i sercem fascynować.

Można powiedzieć, że Świętokrzyskie Dni Kultury stały się dobrą kielecką tradycją. Bo na nich wzorować się zaczęły inne ośrodki i regiony województwa, mające swoje odrębne, sobie właściwe oblicza kulturalne, obyczajowe. Widać choćby Opoczno, gdzie również co roku Dni Folkloru z konkursami ludowych kapel („Dobra polećka, bo skoczna, ale najlepsza z Opoczna”), śpiewaków i gawędziarzy, z wystawami i kiermaszami ludowej sztuki (kacuki i ceramiczne), urządził niestrudzonego miłośnika opoczyńskiego folkloru Bolesław Wojewódzki.

Przysucha wysadza się znów zawsze na Dni Kolbergowskie, mają swoje „Dni” — Pińczów i Koźlenice, Sandomierz i Staszów, Radom i Ostrowiec.

Nie mogę jednak odpędzić myśli upartej. Oczywiście, cieszy to, że wyzwała się ludzka inicjatywa, że są kregi coraz większe działaczy kulturalnych, ludzi z „małymi ojczyznami”, miłośników swojego regionu, powiatowego kraju z jego kulturą, obyczajem, strojem i pieśnią.

Ale myśl uparta: czy te wszystkie „Dni” nie są jednorazowym wysadzeniem się, kulturalnym zastawem się, a postaw się — nie daje spokoju. Tak to chyba bowiem jest. Bo z tymi sprawami kultury w powiadnim dniu — nie bywa tak wszędzie różowo, jak na świątecznych malowankach.

Na ubiegłorocznym jesiennym Sejmiku Kulturalnym Kielecczyny mówiono się wiele słusznych słów, wyrażano wiele trafnych i cennych myśli, uwag i wniosków. A więc było i o tym, że nasza kielecka działalność kulturalna musi sięgać głęboko w tradycje historyczne, co miało oznaczać porównywanie współczesności z dawnym. Zjemy na ziemi tak pełnej wielkich i pięknych wydarzeń, tradycji, ludzi. Wielka i piękna jest walka ludu, literatura i poezja, muzyka i pieśń.

Ale — to są prawdy znane. Sejmik jednak radził nad dniem dzi-

(Dokończenie na str. 8)



Fot. Andrzej Polakowski

























## Rozstrzygnięcie konkursu poezji ludowej

**W** RAMACH II Zjazdu Międzywojewódzkiego Klubu Pisarzy Ludowych w Lublinie, zorganizowanego w czerwcu br., rozstrzygnięty został konkurs na poezję ludową, którego organizatorami byli: MKPL, Wydział Kultury PWRN, Redakcja „Kamień”, Wydawnictwo Lubelskie i Wojewódzki Dom Kultury w Lublinie. Konkurs miał charakter zamknięty, tzn. mogli wziąć w nim udział wyłącznie członkowie Klubu. W przewidzianym terminie prace nadesłało 63 członków. Jury w składzie: przewodniczący — Zbigniew Kościński oraz członkowie: Alina Aleksandrowicz, Zygmunt Mikulski, Roman Rosiak i Stanisław Weremczuk — przyznało następujące nagrody i wyróżnienia:

### I NAGRODA — ex aequo:

Hanka Nowobielska z Białki Tatrzańskiej, pow. Nowy Targ.  
Jan Pócek z Kalenja, pow. Puławy —  
po 750 zł

### II NAGRODA — ex aequo:

Stanisław Buczyński z Hrubieszowa.  
Piotr Krzykański z Nowego Sącza.  
Adam Pach z Zakopanego —  
po 500 zł

### III NAGRODA — ex aequo:

Józef Ceynowa z Koronowa, pow. Bydgoszcz.  
Władysław Kuchta z Mołodutyna, pow. Chełm.  
Józef Malek z Bożego Daru, pow. Bychawa.  
Emilia Michalska z Pruchny, pow. Cieszyn.  
Helena Waligóra z Białki Tatrzańskiej, pow. Nowy Targ —  
po 300 zł

### Wyróżnienia książkowe Wydawnictwa Lubelskiego:

Sabina Derkacz, Zagroda, pow. Krasnostaw.  
Władysław Drewczyński, Chojnice, woj. bydgoskie.  
Stanisław Gąsienica Byrcyn, Zakopane.  
Stanisław Gubała, Staniątka, pow. Kraków.  
Marian Karczmarezyk, Komarów, pow. Zamość.  
Wanda Kościeleńiak Czubernatowa, Raba Wyżna, pow. Nowy Targ.  
Maria Kowal, Bratkowice, pow. Rzeszów.  
Władysław Laudański, Baranowo, pow. Szczytno.  
Bronisław Pietrak, Gutanów, pow. Puławy.  
Andrzej Skupień-Florek, Stołowe, pow. Nowy Targ.  
Zbyszko Sławian-Orliński, Kraków.  
Franciszek Święcki, Wólka Duża, pow. Wysokie Mazowieckie.

Ponadto organizatorzy konkursu ufundowali dla wszystkich uczestników na pamiątkę udziału również nagrody książkowe. W bieżącym numerze „Ziemi i Pieśni” publikujemy utwory nagrodzonych poetów.

wieś tworząca w „KAMENIE”

# Ziemia i Pieśń

Rok II

Wrzesień 1966

Nr 5



Jesienny pejzaż

Fot. J. Urban

HANKA NOWOBIELSKA

## Dyscowe krople

W gufrowanym lubinie listkak  
jako na zielonym talorku —  
zatrzymały się krople dysca  
w ftyryk jakiś tęcy jest okruch.

Wiaterek skradł się z niedobacka  
po młodzieńcik, cienki lodzykach —  
ze się chwiejom na swoik tackach  
male, śklące kropelki dysca.

Myślem, że jest w nik coś z myk wiersy —  
zakieł jesień lubiny zrzesy  
może ciepłe wypić ik słonko

by się letką rozwiły mgiełką —  
— a mogą tys do ziemi wsiąknąć  
coby życie dać nowym kielkom...

JAN POCEK

## k t o

kto ma dom w malwach dom w słonecznikach  
za domem ogród w ogrodzie pazezoły  
tego o świecie co dzień radość wita  
kiedy przekroczy domu tego prog —  
a gdy wieczorem wróci po pracy  
przyjeba go czeka kawalkiem nieba  
i uśmiech żony w miłość bogaty  
i skromna z chleba i mleka wieczera.

STANISŁAW BUCZYŃSKI

## Przycupnęły czerwone rubiny

Coś dzwoni, coś dzwoni  
W moim sadzie nad ranem:  
Lecą jabłka z jabłoni  
Rumiane.

Jasność splota, zrodzona w zaświatach,  
W mrok gałęzi i w rosy i cienie,  
Mrących jabłek ostatnie ulata  
Westchnienie.

Jesień kapie się w brząz kolorach,  
Wszystkie liście jak plamki ze złota  
Zapóznionym wieczorem  
Z drzew opada rozświetlana tęsknota.

Pod drzewami, w zielonym kobiercu  
Przycupnęły czerwone rubiny.  
Jabłka toczą się grzmotem po sercu  
Jak trzy dziewczyny...

PIOTR KRZYKAŃSKI

## Pod las

Hej! Mojaś ty, moja zono  
pumus z dolka w górę pod las  
wyniś gnoju ściską stromą —  
bo już na to wielki jest czas.

Krowiny się nie wyskrobiją  
z furką gnoju na scyt pod krzyż,  
co go gwiazdki z niebios zdobią.  
A dyć pudę, dzieci tyż!  
Niesą: Ojciec, matka, dzieci  
na ramionach w koszykach gnoj,  
nad głowami słonko świeci,  
wietrzyk z cola ociyro znój.

Piece ramię, bolą nogi,  
a dopiero wynieśli pół,  
dzieci proszą: ojce drogi  
juz ni mogę, dyć jo nie wól.

Pokrzepiali ojciec, matka  
ciepłym słowem prawie co krok,  
az wynieśli do ostatka,  
nim się zbliżył wieczorny zmrok.

Drogą sepcą: jam związany  
sercem z ziemią co potem krwią  
jest skropiono przez kochanych  
dziadków, ojców zrośniętych z wsią.

ADAM PACH

\* \* \*

Zbłądziły trafiły pod strzechy  
proste słowa  
Ogarnęły słowiańskie narody  
skulę poezję ciętą

Łza osiada na oku  
I wola pomarli

Cierpienie boleść

Nieładzona mowa

Zielona gęś

Reduta Warszawa w gruzach

Od nowa

Nowym światem

Stary pług rdzę o skiby czyści

Skiby kraje zielony wyrczy

Ziemia pachnie chlup pracuje no i basta

Jakby z biezo strzelił

dużo stemu napisano wiele

Ojciec zadumionych

surowa

Elegia Galczyńskiego

Przeszło mostu Poniatowskiego

Warszawą się rodzi

I przed światem błyska

Gdzieś w zapadłej wiosce

Dalej czarowny traktor

Patrzy na to człowiek z miasta

Tysiąc lat zleciało

Kęs czasu historia zapisana

Historia się powtarza

Czas leci pod słońcem nie ma  
nic nowego  
Jak dawniej słońce księżyc w nieboskłonach  
Pojazdy kosmiczne  
Pana Twardowskiego  
Rzucity w siną dal  
Idziemy w nowe tysiąclecie  
Starego nam żal

JÓZEF CEYNOWA

## Mój kraj

U kraju drzewi  
w słoneczku lśniji  
Mestwina kamień w dali  
i tęczy skre  
rozpreściam się  
swojej kuochance fali.

Gdzie kamień dznji,  
tam pierseć skrzi,  
nen słubny Bolte z matką.  
Promieniem swoim  
przebijjo dim,  
mławjicę — dokę rzadką.

Chuc smętek — zbji,  
nas wocię w wojr,  
kręcęszkiem skoczce w tonji,  
to ojców zew  
na jeguo gnjeu  
puodriwo nas do hronji.

Ten twardi kraj  
je naji raj,  
buo wzmocnio wole stałą —  
zawęczy bój  
a quorści znój  
on splucze swojaj faj.

HELENA WALIGÓRA

## liśc

zielona blaszka  
gładka  
lśniąca  
okrojona w zębki  
wydłużona w szpic  
u podstawy  
podobna sercu  
żyłkami porżnięta  
serce zbrojne  
w komórki krwi  
w liściu są sok  
w sercu  
miłość  
dobroć  
lub żal  
serce jest mięne  
jak stal  
liśc zdobi drzewo  
choć jest mały  
a jednak małe liście  
często się burzom operaty.

